

Số: 19- BC/CB

Phú Thọ Hòa, ngày 10 tháng 9 năm 2025

BÁO CÁO
công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật trong Đảng
9 tháng đầu năm 2025

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC KIỂM TRA, GIÁM SÁT

1. Việc xây dựng Kế hoạch công tác kiểm tra, giám sát

Căn cứ Điều lệ Đảng Cộng sản Việt Nam và các quy định, hướng dẫn của cấp ủy cấp trên về công tác kiểm tra, giám sát, Chi bộ Trường THCS Nguyễn Huệ đã xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát năm 2025 một cách chặt chẽ, phù hợp với tình hình thực tiễn của đơn vị.

Trong quá trình xây dựng kế hoạch, Chi bộ đã bám sát nhiệm vụ chính trị, công tác chuyên môn của nhà trường và các chỉ thị, nghị quyết của Đảng. Kế hoạch được xây dựng đảm bảo nguyên tắc tập trung dân chủ, có sự bàn bạc, thảo luận, thống nhất trong tập thể chi ủy và chi bộ. Nội dung kiểm tra, giám sát tập trung vào việc thực hiện nghị quyết, quy định của Đảng, việc tu dưỡng, rèn luyện phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống của cán bộ, đảng viên; đồng thời chú trọng kiểm tra việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ chuyên môn, công tác đoàn thể và các phong trào thi đua của nhà trường.

Kế hoạch công tác kiểm tra, giám sát của Chi bộ được ban hành kịp thời, phân công nhiệm vụ rõ ràng cho từng thành viên chi ủy; có trọng tâm, trọng điểm, khả thi, phù hợp với điều kiện thực tế. Nhờ vậy, công tác kiểm tra, giám sát của Chi bộ ngày càng đi vào nề nếp, góp phần nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức Đảng, xây dựng Chi bộ trong sạch, vững mạnh, lãnh đạo đơn vị hoàn thành tốt mọi nhiệm vụ được giao.

2. Việc tổ chức kiểm tra, giám sát tổ chức đảng và đảng viên thuộc phạm vi quản lý, cụ thể

2.1. Công tác kiểm tra

*** Số đảng viên được kiểm tra của chi bộ trường THCS Nguyễn Huệ: 01**

- Số Quyết định, ngày tháng ban hành, nội dung, tên đảng viên được kiểm tra:

Quyết định kiểm tra số 08-QĐ/CB-NH ngày 03/02/2025 của Chi bộ trường THCS Nguyễn Huệ về việc kiểm tra đối đảng viên Nguyễn Thị Cảnh;

Nội dung giám sát: Việc thực hiện Quy định số 55-QĐ/TW, ngày 19/12/2016 của Bộ Chính trị về một số việc cần làm ngay để tăng cường vai trò nêu gương của cán bộ, đảng viên.

- Kết quả kiểm tra: Thực hiện tốt. Đồng chí Nguyễn Thị Cảnh chấp hành tốt chủ trương, đường lối chính sách của Đảng, chấp hành nghiêm luật pháp của Nhà nước. Luôn hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao. Với vai trò là một đảng viên, tổ trưởng chuyên môn tổ Sử-Địa-Giáo dục công dân: Đồng chí đã thể hiện được vai trò nêu gương của cán bộ, đảng viên theo Quy định số 55-QĐ/TW, ngày 19/12/2016 của Bộ Chính trị.

2.2. Công tác giám sát

*** Số đảng viên được giám sát của chi bộ trường THCS Nguyễn Huệ: 01 đảng viên**

- Số Quyết định, ngày tháng ban hành, nội dung, tên đảng viên được giám sát:

Quyết định giám sát số 09-QĐ/CB-NH ngày 03/02/2025 của Chi bộ trường THCS Nguyễn Huệ về việc giám sát đối đảng viên Đinh Quốc Phong.

Nội dung giám sát: Việc thực hiện Quy định số 55-QĐ/TW, ngày 19/12/2016 của Bộ Chính trị về một số việc cần làm ngay để tăng cường vai trò nêu gương của cán bộ, đảng viên.

- Kết quả giám sát: Thực hiện tốt. Đồng chí Đinh Quốc Phong luôn chấp hành tốt chủ trương, đường lối chính sách của Đảng, và pháp luật của Nhà nước. Luôn hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao. Với vai trò là một đảng viên, tổ trưởng chuyên môn tổ Ngữ văn: Đồng chí đã thể hiện được vai trò nêu gương của cán bộ, đảng viên theo

Quy định số 55-QĐ/TW, ngày 19/12/2016 của Bộ Chính trị.

*** Giám sát thường xuyên (Ban Thường vụ hoặc Đảng ủy, chi bộ cơ sở, chi bộ trực thuộc)** (bao nhiêu tổ chức đảng, đảng viên, nội dung, phương pháp tiến hành)

Thực hiện giám sát 100% đảng viên trong chi bộ.

- Nội dung giám sát:

Việc chấp hành Điều lệ Đảng, nghị quyết, chỉ thị, quy định của Đảng và pháp luật của Nhà nước.

Việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, chuyên môn, công tác giảng dạy, chủ nhiệm và các hoạt động giáo dục khác trong nhà trường.

Phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống; tinh thần trách nhiệm, ý thức nêu gương của đảng viên.

Việc tham gia sinh hoạt chi bộ, thực hiện nguyên tắc tập trung dân chủ, tự phê bình và phê bình.

Tinh thần đoàn kết, trách nhiệm, thái độ trong quan hệ với đồng nghiệp, phụ huynh và học sinh.

Việc thực hiện nghĩa vụ công dân nơi cư trú và các phong trào do địa phương phát động.

- Phương pháp tiến hành

Giám sát thường xuyên thông qua dự giờ, dự họp, theo dõi việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, hoạt động đoàn thể.

Thông qua sinh hoạt chi bộ định kỳ, nghe báo cáo tự kiểm điểm và phát biểu góp ý của đảng viên.

Nắm bắt tình hình qua ý kiến phản ánh của quần chúng, công đoàn, đoàn thanh niên và các tổ chuyên môn.

Ghi nhận, đánh giá qua kết quả thi đua, khen thưởng và mức độ hoàn thành nhiệm vụ được giao.

Thường xuyên nhắc nhở, trao đổi trực tiếp, gọi mở để đảng viên tự soi, tự sửa, phát huy ưu điểm, khắc phục hạn chế.

- Kết quả

Tất cả đảng viên trong chi bộ đều chấp hành tốt Điều lệ Đảng, nghị quyết, chỉ thị của cấp trên và các quy định của pháp luật.

100% Đảng viên thực hiện nghiêm túc nhiệm vụ được giao, có tinh thần trách nhiệm cao, luôn tiên phong, gương mẫu trong giảng dạy, công tác chủ nhiệm và các phong trào thi đua của nhà trường.

100% Đảng viên giữ gìn phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống lành mạnh, có ý thức nêu gương, tích cực tham gia xây dựng khối đoàn kết nội bộ.

Việc sinh hoạt chi bộ bảo đảm nền nếp, dân chủ, đảng viên phát huy tinh thần tự phê bình và phê bình, góp phần nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ.

Không có đảng viên vi phạm kỷ luật; tập thể chi bộ duy trì được sự đoàn kết, thống nhất, góp phần lãnh đạo nhà trường hoàn thành tốt nhiệm vụ năm học.

2.3. Thực hiện quy trình các cuộc kiểm tra, giám sát (Đảm bảo; chưa đảm bảo, lý do)

Các cuộc kiểm tra, giám sát đảm bảo theo đúng quy trình.

3. Việc giải quyết đơn, thư tố cáo, khiếu nại, kiến nghị, phản ánh đối với tổ chức đảng và đảng viên (chỉ nêu những trường hợp thuộc thẩm quyền giải quyết của tổ chức đảng cấp mình)

3.1. Về đơn tố cáo: Chi bộ trường trung học cơ sở Nguyễn Huệ không có đơn tố cáo.

3.2. Về đơn khiếu nại kỷ luật Đảng: Chi bộ trường trung học cơ sở Nguyễn Huệ không có đơn khiếu nại.

3.1. Về đơn kiến nghị, phản ánh: Chi bộ trường trung học cơ sở Nguyễn Huệ không có đơn kiến nghị, phản ánh.

4. Số đảng viên bị thi hành kỷ luật về Đảng: không có.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Mặt mạnh

- Chi bộ luôn quan tâm, coi trọng công tác kiểm tra, giám sát; xây dựng kế hoạch hằng năm đầy đủ, kịp thời, phù hợp với nhiệm vụ chính trị và tình hình thực tiễn của nhà trường.

- Việc triển khai công tác giám sát bảo đảm nguyên tắc tập trung dân chủ, công khai, minh bạch, phát huy vai trò tập thể chi ủy và từng đảng viên.

- Nội dung kiểm tra, giám sát bám sát nhiệm vụ chuyên môn, công tác chính trị tư tưởng, đạo đức, lối sống và việc nêu gương của cán bộ, đảng viên.

- Hoạt động giám sát thường xuyên, kịp thời phát hiện, chấn chỉnh những thiếu sót, góp phần nâng cao ý thức trách nhiệm, giữ vững đoàn kết nội bộ, xây dựng Chi bộ trong sạch, vững mạnh.

2. Hạn chế, khó khăn; nguyên nhân

*** Hạn chế:**

- Một số nội dung giám sát chưa thật sự sâu sát, còn dàn trải, chưa tập trung vào những vấn đề trọng tâm, trọng điểm.

- Việc nắm bắt tâm tư, diễn biến tư tưởng của đảng viên đôi lúc chưa kịp thời, còn phụ thuộc nhiều vào báo cáo.

- Một số đảng viên trong quá trình giám sát còn tâm lý e dè, ngại góp ý thẳng thắn trong tự phê bình và phê bình.

- Nguồn lực chi ủy còn hạn chế, kiêm nhiệm nhiều công việc chuyên môn, ảnh hưởng đến thời gian dành cho công tác kiểm tra, giám sát.

*** Nguyên nhân:**

- Nhận thức về vị trí, vai trò công tác kiểm tra, giám sát của một số đảng viên chưa thật sự đầy đủ.

- Kỹ năng, nghiệp vụ kiểm tra, giám sát của chi ủy viên còn hạn chế.

- Khối lượng công việc chuyên môn nhiều nên ảnh hưởng đến tiến độ triển khai.

3. Đề xuất, kiến nghị (nếu có): Không có.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Tiếp tục quán triệt, triển khai nghiêm túc các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, đặc biệt là công tác kiểm tra, giám sát theo Điều lệ Đảng và kế hoạch của Đảng ủy phường Phú Thọ Hòa.

2. Tăng cường giám sát thường xuyên đối với việc chấp hành nguyên tắc tổ chức, sinh hoạt Đảng, kỷ luật phát ngôn, ý thức tu dưỡng, rèn luyện phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống của đảng viên.

3. Tập trung kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, chuyên môn gắn với phong trào thi đua “Dạy tốt – Học tốt”, công tác chủ nhiệm, giáo dục đạo đức học sinh và các hoạt động giáo dục ngoài giờ học trên lớp.

4. Nắm bắt kịp thời tình hình tư tưởng, tâm tư, nguyện vọng của đảng viên và quần chúng trong đơn vị; kịp thời chấn chỉnh những biểu hiện thiếu tinh thần trách nhiệm, né tránh, ngại khó trong công tác.

5. Thực hiện nghiêm túc việc tự phê bình và phê bình, coi đây là khâu quan trọng để nâng cao tính chiến đấu, tính xây dựng trong sinh hoạt chi bộ.

6. Gắn công tác kiểm tra, giám sát với đánh giá, phân loại chất lượng tổ chức cơ sở đảng, đảng viên cuối năm; kịp thời biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân tiêu biểu, đồng thời có biện pháp uốn nắn, khắc phục những tồn tại, hạn chế.

Nơi nhận:

- Đảng ủy cấp trên trực tiếp;
- UBKT Đảng ủy cấp trên trực tiếp;
- Lưu: CB.

**T/M CHI BỘ
BÍ THƯ**



Phạm Thị Cộng